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ÚVOD

Celá páteř je tvořena jedním funkčním, vzájemně propojeným celkem. Každá zjevná

či skrytá porucha v jedné oblasti páteře vyvolá řetězec dysfunkcí v kterémkoliv úseku páteře

nebo i mimo páteř. Sagitální rovina páteře je ve fyziologických podmínkách složena z řady

protichůdných harmonických křivek: lumbální lordóza, hrudní kyfóza, cervikální lordóza

(Gallo, 2004).

Snahy o napravení nebo vyrovnání deformit jsou zaznamenané ve všech etapách

vývoje medicíny. Trupové ortézy se aplikují v případě chybného držení těla, chybného

postavení a při patologických změnách obratlů. Správné držení těla je výsledkem nervové a

zároveň svalové spolupráce. Dá se říci, že vypovídá jak o tělesné, tak i o duševní pohodě

člověka (Brozmanová a kol., 2011).

Ortotické řešení spinální problematiky slouží zejména ke zmírnění příznaků bolesti.

Mělo by eliminovat vady, stejně tak obnovit nebo zachovat mobilitu pacienta, díky které

zůstane soběstačný a bez omezení. Provedené studie ukazují, že trupové ortézy jsou vhodnou

možností pro léčbu bolesti u pacientů s degenerativními chorobami a poruchami v sagitální

rovině. Je třeba dodat, že léčba pomocí ortéz by měla být co nejméně invazivní, a přitom s

maximální funkcí. Pro tuto léčbu je třeba mít dobré a odborné znalosti a umět správně

naplánovat systematickou péči (Zaina a kol., 2016).

Téma korzetoterapie páteře v sagitální rovině se stává stále více aktuálnější. K léčbě

pomocí korzetoterapie přistupujeme tehdy, když je hyperkyfóza více jak 50° a hypokyfóza

méně než 20° (Brozmanová a kol., 2011). Zásadním bodem pří léčbě pomocí trupových ortéz

je spolupráce pacienta a ortotického technika (Weiss, 2009).

Práce je rozdělena do třech hlavních kapitol, kde se snažím objasnit spinální

problematiku a následnou terapii pomocí trupových ortéz v sagitální rovině.

Jedním z cílů práce je zpracovat základní kineziologické a anatomické poznatky,

dále pak popsat onemocnění a deformity páteře. Deformity se týkají sagitální roviny páteře,

které lze léčit pomocí kortezoterapie. V druhé kapitole objasňuji téma ortotiky trupu.

Zaměřuji se na rozdělení trupových ortéz, princip korekce, indikaci, aplikaci a následnou

péči. Třetí kapitola informuje o jednotlivých typech ortéz, využívaných při léčbě deformit
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v sagitální rovině. Většina z nich se vyrábí sériově, díky tomu na trhu existuje velké

množství těchto typů výrobků. V této práci jsou vybrány ty nejvíce využívané.

Hlavním cílem této bakalářské práce je nahlédnutí na problematiku trupových ortéz,

které se využívají k terapii spinální problematiky v sagitální rovině.
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ÚKOLY A CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je zjistit co nejvíce informací o spinální problematice

v sagitální rovině a její následné terapii pomocí trupových ortéz.

Pro dosažení tohoto cíle je třeba splnit následující body:

1. Najít a prostudovat odbornou literaturu týkající se zvoleného tématu.

2. Zpracovat přehled spinální problematiky v sagitální rovině.

3. Shrnout a popsat rozdělení ortotiky trupu.

4. Informovat o jednotlivých typech trupových ortéz využívaných k řešení spinální

problematiky v sagitální rovině.
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1 PÁTEŘ

1.1 Kineziologie a anatomie páteře

Páteř se skládá z 24 pohybových segmentů. Pohybový segment je základní funkční

jednotkou páteře. Skládá se z polovin dvou obratlových těl, intervertebrálního disku, vaziva,

svalů a meziobratlových kloubů. Z hlediska funkce má lidská páteř tři základní komponenta:

• obratle a vazy (nosná a pasivně fixační funkce)

• klouby a svaly (kinetická a aktivně fixační funkce)

• meziobratlová destička a cévní systém (hydrodynamická funkce) (Velé, 1995)

Vazivový aparát páteře

Vazivový aparát hrudníku a páteře má velký význam na pohyb celého těla. Je tvořen

kloubními pouzdry, meziobratlovými destičkami a zpevňujícími vazivovými strukturami.

Z anatomického hlediska rozlišujeme vazy na krátké a dlouhé. Mezi krátké vazy se řadí vazy

spojující žebra s hrudními obratli a vazy spojující oblouky a výběžky sousedních obratlů.

Do dlouhých vazů řadíme přední a zadní podélný vaz (Krawczyk, 2014).

Svalový aparát páteře

Kostra hrudníku, jejíž nedílnou součástí je páteř, funkčně zajišťuje potřebné dýchací

pohyby a zároveň slouží jako ochrana vnitřních hrudních orgánů (Čihák, 2005). Polohu trupu

vůči ostatním segmentům těla a vzpřímený stoj zajišťují svalové skupiny břišního a

zádového svalstva.

Břišní svalstvo je tvořeno svaly: musculus rectus abdominis, m. obliquus abdominis

externus et internus, m. transversus abdominis a m. quadratus lumborum.

Zádové svalstvo tvoří svaly povrchové a hluboké. Mezi povrchové svaly se řadí m.

trapezius, m. latissimus dorsi, m. rhomboideus minor et major, m. levator scapulae, m.

serratus anterior a m. splenicus cervicis et capitis. Do hlubokých svalů patří m. errector

spinae, m. semispinalis, mm. multifidi, mm. rotatores, mm. interspinales, m. intertranversarii

(Krawczyk, 2014).
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Pohyby páteře

Páteř je schopna čtyř základních pohybů. V sagitální rovině je možný předklon

(anteflexe) a záklon (retroflexe). V rovině frontální lze provést úklon (lateroflexe) a v rovině

horizontální je to rotace a pérovací pohyby. Anteflexe a retroflexe mají největší rozsah v

krčním úseku páteře, kde dosahují až 90° na každou stranu. V oblasti bederní páteře je rozsah

retroflexe stejný jako u páteře krční. Rozsah anteflexe je poměrně menší, dosahuje 20 až

25°. Důvodem jsou žebra, která tento pohyb v oblasti hrudní páteře velmi omezují. Úklony

v krční a bederní páteři jsou na každou stranu 25 až 30°, v hrudním úseku je tento pohyb

minimální. Lateroflexe je spojena s rotací obratlů. Rotace v krční páteři dosahuje až 70° na

každou stranu a v hrudním úseku 25 až 30°. V bederní části páteře je tento pohyb minimální,

díky nestejnému zakřivení kloubních plošek. Zakřivení páteře mohou měnit pérovací pohyby

(Dylevský, 2009).

Funkce páteře

Páteř má pro lidské tělo tři základní a velmi důležité funkce:

•nosná funkce – umožňuje oporu pro lidské tělo

•mobilní funkce – umožňuje pohyb

•ochranná funkce – chrání míchu, nervové kořeny v páteřním kanálu a některé vnitřní

orgány před poraněním

Zakřivení páteře

Během vývoje dochází u páteře k typickému zakřivení, a to k vytvoření kyfózy a

lordózy. Lidská páteř se skládá z krční lordózy, hrudní kyfózy, bederní lordózy a kyfoticky

zakřivené kosti křížové. Zakřivení páteře ve frontální rovině, na levou nebo pravou stranu,

nazýváme skolióza. V případě kyfózy a lordózy se jedná o páteř z pohledu roviny sagitální.

Pojem kyfóza znamená obloukovité vyhloubení vpředu (konkávní) a lordózou označujeme

obloukovité vyklenutí vpředu (konvexní). Vrcholem krční lordózy je oblast obratle C4/C5 a

vrcholem lordózy bederní obratle L3/L4. Za vrchol hrudní kyfózy považujeme obratle

Th6/Th7 (Dylevský, 2009). Na hrudní páteř jsou kladené značné nároky, neboť při poruše

její funkce vznikají deformity a poruchy držení těla. Tato oblast je flekčně rigidní. Oblast

hrudní páteře má sníženou pohyblivost z důvodu připojení hrudníku (Velé, 1992) (Příloha

č.1).
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Pánev

Při kineziologickém rozboru páteře by se neměla opomenout i funkce pánve, která

společně s páteří tvoří funkční jednotku. Pánev je kaudální zakončení páteře a zároveň opora

dolních končetin. Skládá se ze dvou pánevních kostí, kosti křížové a kostrční.

Pohyby pánve v rovině sagitální jsou anteverze a retroverze. Při anteverzi se stydká

kost pohybuje směrem dolů. Dochází k flekčnímu postavení kyčelních kloubů a ke zvýšené


[…]


rehabilitaci a jak křivku ovlivňuje korzet. Dle Krobota hodnocení úspěšnosti korzetoterapie

nejvíce záleží na schopnosti terapie reagovat na variabilitu křivky. Samotná efektivita

korzetování se ale nejčastěji zmiňuje ve vztahu k příznivému ovlivnění respiračních,

muskuloskeletálních a neurologických syndromů (Krobot, 2009).

Černý a Mařík (2007) uvádějí, že k určení úspěšnosti terapie pomocí trupové ortézy

se nabízí také stupeň dosažené korekce. Při posuzování tohoto kritéria obecně platí pravidlo

„čím vyšší korekce, tím lepší výsledek lze očekávat“ (Černý a Mařík, 2007).
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ZÁVĚR

Tato problematika je velice rozsáhlá a obtížná. Ke konzervativnímu řešení deformit

páteře v sagitální rovině je třeba perfektně znát anatomii, biomechaniku a kineziologii celé

páteře. Konzervativní terapie je častější než operační. V případě operace u dospělých může

k riziku vzniku možných komplikací.

Korzetoterapie se obvykle doporučuje pro léčbu hyperkyfózy, pokud je pacient

skeletálně nezralý, při kyfotické křivce 40 až 45 stupňů nebo vyšší. Nejběžnější typ

hyperkyfózy léčené pomocí ortézy je Scheuermannova nemoc. Cílem této léčby je nejen

zastavení progrese, ale také trvalé zlepšení hrudní hyperkyfózy (Zaina, 2016).

Pro terapii je nejdůležitější zjištění tíže křivky, a to co nejpřesněji na základě RTG

snímku. Z důvodu komplexního sledování je důležité sledovat jak křivku v sagitální rovině,

tak i křivku v rovině frontální. RTG vyšetření u konzervativně léčených deformit by se mělo

provádět přibližně po půl roce, a to od začátku zachycení deformity, až po ukončení kostního

růstu. Dalším důležitým bodem pro tuto terapii je správně zhotovená ortéza a dodržování

stanoveného režimu ze strany pacienta.

Na základě všech prostudovaných zdrojů je nejčastější deformitou v sagitální rovině

hyperkyfóza, která je ale často spojená s výskytem bederní hyperlordózy. Typickou

konzervativně léčenou deformitou je Scheuermannova choroba (Černý a Mařík, 2007).

Jedním z nejvyužívanějších a nejvíce studovaných ortéz podle většiny autorů a jejich

studií je Milwaukee ortéza. Hlavní nevýhodou však je její estetický vzhled a nekomfort ze

strany pacienta. Po prostudování literatury jsme zjistili, že dalším často využívaným typem

ortézy používaným k léčbě hyperkyfózy je korzet typu Gschwend.

Všichni autoři v prostudované literatuře se shodují, že základem korzetoterapie je

důležitá spolupráce všech odborníků, podílejících se na léčbě deformity. Za odborníky je

považován fyzioterapeut, pediatr, ortotik a psycholog. Komplexní léčba spolu s aktivní

spoluprácí pacienta vede k úspěšné terapii. Osobně považuji rehabilitaci spolu s

korzetoterapií za nejlepší terapeutický postup s největší efektivitou.

Během vypracovávání jsem se setkala s nedostatkem informací a kvalitní literatury

potřebné ke shrnutí této problematiky. Myslím si, že právě z tohoto důvodu vzrůstá počet
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pacientů, kteří svoji deformitu začnou řešit až v poměrně pozdním stádiu. Výjimku tvoří

inženýr Černý a jeho spolupracovníci, kteří svůj zájem o problematiku vyjadřují publikační

činností.

V bakalářské práci je shrnut přehled nejčastějších vad a deformit v sagitální rovině

páteře. Práce může sloužit jako ucelený informační zdroj pro širokou veřejnost, která se

zajímá o trupové ortézy k léčbě spinální problematiky v sagitální rovině.
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SEZNAM ZKRATEK

C cervikální (krční)

CO cervikální ortéza

CTLSO cervikothorakolumbosakrální ortéza

DKTO dynamická korekční trupová ortéza

L lumbální (bederní)

LO lumbální ortézy

LSO lumbosakrální ortézy

m. musculus

n.l. našeho letopočtu

př.n.l. před naším letopočtem

RTG rentgen

RHC rehabilitace

S sakrální (křížové)

SO sakrální ortézy

Th thorakální (hrudní)

TLSO thorakolumbosakrální ortéza
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Příloha 1 Fyziologické zakřivení páteře

Příloha 2 Hyperkyfóza a hyperlordóza

Zdroj. http://vyuka.zsjarose.cz/index.php?action=lesson_detail&id=372

Zdroj: https://cz.pinterest.com/pin/332351647478264204/?lp=true

Příloha 4 Bechtěrevova choroba

Příloha 3 Scheuermannova choroba

Zdroj: https://www.symptomy.cz/nemoc/bechterevova-nemoc

Zdroj: http://www.koller-spine.de/morbus-scheuermann/

Příloha 6 T9 tilt

Příloha 5 Sakrální tilt

Zdroj: REPKO a kol.,2007, s. 76

Zdroj: REPKO a kol.,2007, s. 76

Příloha 8 Třibodový princip u Jewett korzetu

Příloha 7 L1 tilt

Zdroj: http://www.ortotikaprotetika.cz/oldweb/Wc19ba1918f786.htm

Zdroj: LEGAYE, 2005, s. 215

Příloha 9 Čtyřbodový princip

Příloha 10 Pětibodový princip

Zdroj: http://www.csnn.eu/ceska-slovenska-neurologie-clanek/vysledky-operacni-lecby-ne-

uromuskularnich-deformit-patere-49644?confirm_rules=1

Zdroj: https://cz.pinterest.com/pin/488992472012181152/?autologin=true

Příloha 11 Mezinárodní klasifikace ortéz

Zdroj: Krawczyk, 2014, str. 23