Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Ortotik-protetik
Akademický rok 2017/18
Autor práce Šárka Panušková
Název práce Trupové ortézy pro řešení spinální problematiky v sagitální rovině
Oponent práce Mgr. Rita Firýtová
Počet číslovaných stran 46
Počet příloh 11
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 34
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 17
Počet internetových zdrojů 19
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 4
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 16
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 89

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

V bakalářské práci najdeme mnoho formálních chyb (překlepy, neudržení stejného rodu sloves, nesrozumitelné věty). Dále lze najít i odstavce, které nemají přímou souvislost s kapitolou a dělají tak práci nesrozumitelnou např. str. 24. Seznam literatury není dle normy.

Otázky:

1. Uveďte zdroj, který citujete v práci jako Broznanová, 2011.
2. Proč je v kapitole 2.5 Bederní ortézy podkapitola 2.5.1 Plastové CTLSO a TLSO?
3. Jak vypadá prodloužené vedení u Jewetta?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 20. 5. 2018

Podpis: